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2023年度信息披露报告
一、重要提示

宜阳兴福村镇银行股份有限公司（以下简称“兴福村镇银行”）保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性、可比性负个别及连带责任。

宜阳兴福村镇银行2023年度经营情况已经由德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并且出具了标准无保留意见的审计报告。

宜阳兴福村镇银行董事长、财务负责人保证2023年度报告中财务信息的真实、完整。

宜阳兴福村镇银行基本情况简介

（一）法定名称：

法定中文名称：宜阳兴福村镇银行股份有限公司

（简称）：宜阳兴福村镇银行

法定英文名称: YIYANG XINGFU COUNTRY BANK Co.,Ltd
（二）注册资本：5115万元

（三）法定代表人：张建洪

（四）本行住所：河南省宜阳县红旗东路锦桥花园1楼
（五）经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据承兑与贴现；代理收付款项及代理保险业务；代理发行、代理兑付、承销政府债券；从事同业拆借；从事银行卡业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。
（六）部门及人员设置：宜阳兴福村镇银行对外开设总行营业部、城北支行、韩城支行、牌窑支行、白杨支行、中街支行6个营业网点，内设综合管理部、风险合规部、审计部、普惠金融部、财务运营部、营业部6个职能部门。现有职工85人，其中研究生学历1人，占比1.18%；本科学历61人，占比71.76%；大专学历23人，占比27.06%。
（七）其他有关信息：

成立日期：本行于2013年5月20日正式开业。

注册登记机关：洛阳市市场监督管理局

统一社会信用代码：91410300068902684C
金融许可证机构编码：S0057H341030001
三、宜阳兴福村镇银行股金变动及股东情况

（一）股金及其变动情况

	宜阳兴福村镇银行股金变动情况表

	单位：亿元、亿股、%

	股金

分类
	年初数
	本年度变动（+ -）
	变动后

年末数

	　
	数量
	比例

（%）
	增资

扩股
	转让

股金
	退股
	转为投资股
	其他
	数量
	比例

（%）

	投资股东
	27
	100
	0
	1
	0
	0
	0
	27
	100

	股本总额
	5115
	100
	0
	160
	0
	0
	0
	5115
	100


（二）股东情况

报告期末，宜阳兴福村镇银行股东总数为27户，其中，法人股东4户，自然人股东23户。

     四、宜阳兴福村镇银行法人治理结构和运作情况

（一）法人治理结构和内控制度建设情况简介

宜阳兴福村镇银行按照银保监会的有关规定，完善法人治理结构，设立股东会、董事会、监事会、高级管理层。股东会是宜阳兴福村镇银行的权力机构，对重大事项做出决议。董事会是股东会的执行机构和本行经营决策机构，对股东会负责；作为投资人的代表，董事会负责重大事项的决策，并承担因决策失误造成经营损失的直接责任。监事会是宜阳兴福村镇银行的监督人员，对股东会负责，代表股东及其他利益相关者对董事会和高级管理层的行为进行监督。高级管理层实行董事会领导下的行长负责制，执行董事会决议，实行任期目标管理，履行经营管理职责，对经营不善或违规经营等造成的损失承担主要责任。

1、股东会由全体股东组成，是宜阳兴福村镇银行的权力机构。依法对有关重大事项做出决策，包括审议批准利润分配方案、年度财务预算方案和决算方案、弥补亏损方案、注册资本的改变、发行债券、合并、分立以及修改公司章程等。股东可亲自出席股东会，也可委托代理人代为出席和表决。股东（包括代理人）出席股东会，所持每一股份有一票表决权。

2、董事会由股东会选举产生的董事组成，是股东会的执行机构和宜阳兴福村镇银行的经营决策机构，对股东会负责。董事会设5名董事，董事长张建洪，系发起行外派；董事郭振刚、王亚格为本行执行董事；董事张巍伟系本行主要股东河南省特必佳电子技术有限公司董事长，王志鹏为企业股东河南省前进化工科技集团股份有限公司财务总监。上述董事均满足最低20个天的履职要求。
董事长为法定代表人，由董事会提名，经董事会过半数选举产生，报经银行保险监督管理机构核准任职资格后履行职责。董事每届任期3年，可连选连任。董事会作为投资人的代表，负责重大事项的决策，并承担因决策失误造成经营损失的直接责任。

3、监事会由股东会选举的外部监事组成，为宜阳兴福村镇银行的监督机构，对股东会负责。监事会设监事3人，其中监事长1人，职工监事1人，股权监事1人。监事长由监事会提名，经监事会过半数选举产生，报经银行业监督管理机构备案后履行职责。宜阳兴福村镇银行董事会成员、行长、副行长、行长助理及财务主管均不得担任监事。监事分别依照章程及各自的议事规则履行职责。

4、高级管理层配备行长1人、副行长1人、行长助理1人。行长由董事长提名，经董事会表决通过，报经银行业监督管理机构核准任职资格后由董事会聘任，并根据董事会授权组织开展全行的经营管理活动。行长助理人选由行长提名，经董事会表决通过，报经银行业监督管理机构核准任职资格后由董事会聘任。行长每届任期3年，可连聘连任。行长离任时，须接受离任审计。

5、为提高法人治理机制运行效果，有效发挥权力机构、决策机构、监督机构以及高级管理层之间的制衡作用，分别制定了“三会”和高级管理层的议事规则，《宜阳兴福村镇银行股东大会会议制度》、《宜阳兴福村镇银行股东大会议事规则》和董事、监事、高级管理人员的《宜阳兴福村镇银行董事选举办法》、《宜阳兴福村镇银行股份有限公司董事薪酬管理办法》、《宜阳兴福村镇银行监事选举办法》、《宜阳兴福村镇银行股份有限公司监事薪酬管理办法》、《宜阳兴福村镇银行股份有限公司高管人员年薪管理办法》，以及股东会对高级管理层授权委托制度等，形成规范的法人治理运作制度，促进法人治理水平的不断提升。本行公司治理整体在可控范围内，整体评价有效，
当年本行董事、监事和高级管理人员薪酬如下：

	序
号
	考核部门
	职务
	姓名
	月份
	基础薪酬
	履职考核薪酬

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	1
	行长室
	行长
	张建洪
	12 
	662100
	780300.00 

	2
	行长室
	监事长
	周光涌
	12 
	397260 
	411627.31

	3
	行长室
	副行长
	郭振刚
	12 
	397260 
	366381.60

	4
	行长室
	行长助理
	王亚格
	9
	248288 
	276113.48


（二）“三会”召开情况

公司董事会积极履行工作职能，为公司发展提供决策保证，全年公司共召开股东大会3次，审议议案13项；召开董事会会议6次，审议议案26项；召开各专门委员会会议4次，审议议案8项。在董事会及其专门委员会闭会期间，股权董事和独立董事通过审阅本行文件材料和监管机构发布的信息，了解本行总体经营管理情况、业务发展情况、最新监管政策、行业发展动向等，保障对本行重大事项作出科学决策。董事会主动承担公司风险管理的最终责任，坚持把风险管理放在突出位置，坚持风险防控常抓不懈。

监事会共召开会议4次，审议通过议案24项。监事会的召开和议事程序均符合法律法规、公司《章程》和《监事会议事规则》等规定，监事会成员针对各项议案发表了相应的意见或建议。同时，组织监事参加股东大会，列席董事会和经营层会议。2023年，出席股东大会9人次，列席董事会会议18人次，列席行长办公会议20人次。
五、宜阳兴福村镇银行2023年度经营情况
（一）报告期内整体经营情况分析

2023年末，宜阳兴福村镇银行总资产13.99亿元，营业收入0.68亿元，净利润0.16亿元；存款余额11.97亿元，较年初增长2.13亿元，增幅21.71%；贷款余额12.40亿元，较年初增加2.19亿元，增幅21.40%；贷款户数8679户，较年初增加2708户，增幅45.35%；整体不良率0.59%，全口径逾期率1.13%，收息率98.52%，拨备覆盖率589.42%，拨贷比3.45%，资产质量保持良好。
（二）“三会”决议的落实情况
股东会、董事会、监事会的各项会议决议基本落实。

六、宜阳兴福村镇银行2023年度重大事项

（一）重大诉讼、仲裁事项

无重大诉讼、仲裁事项。
（二）报告期内重大资产收购、出售或处置以及兼并事项

     报告期内未发生重大资产收购、出售或处置以及兼并情况。

（三）聘任会计师事务所

报告期内为保证本行财务运行真实、规范，切实维护股东的利益，宜阳兴福村镇银行聘请德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)作为本行的审计机构。

（四）报告期内，宜阳兴福村镇银行董事长及其他高级管理人员受到监管部门的处罚及变动情况

 报告期内未发生董事长及其他高级管理人员受到监管部门处罚的情况。

报告期内本行高级管理人员变动情况：

1、2023年11月，本行董事赵敏峰因工作原因辞去本行董事，增补王亚格为本行董事。

2、2023年11月，增补王亚格为本行行长助理。

宜阳兴福村镇银行和辖内支行营业地址变更情况

    报告期内未发生银行和辖内支行营业地址变更情况。
（六）辖内分支机构升格、降格与合并、分设、重组情况

报告期内未发生分支机构升格、降格与合并、分设、重组情况。

（七）业务范围变更情况

报告期内未发生业务范围变更情况。

股权变更情况

企业法人股东宜阳县菲英特商贸有限公司，持有我行160万元股份，经2023年第一次临时股东大会（2023年8月18日）转让至自然人高小知。此笔股权转让手续于2023年12月21日洛阳银保监分局通过备案。

（九）会计科目变更情况

报告期内未发生会计科目变更情况。

（十）重大的关联交易

报告期内本行未发生重大关联交易。

七、宜阳兴福村镇银行资本充足率情况

2023年末资本充足率为12.21%。

八、宜阳兴福村镇银行经营风险情况
（一）各类风险防范措施及效果
1、促自主合规，组织开展合规案防警示教育培训活动，开展制度解读培训及监管处罚案例解析培训，梳理合规短板问题清单，开展监管反馈问题分析，牵头开展制度梳理与权限梳理工作，严格落实违规问责和不良贷款责任认定。

2、在信贷业务拓展中注重风险管理，一是在贷款投向上分散风险，行业上不能过于集中；二是在借款对象上，不能垒大户；三是根据实际情况同当地经济发展紧密联系起来，发展有特色的金融产品，把资金投向特色农业、个体经济发展中去，支持区域经济发展，在小额贷款、短期贷款方面做足文章。

3、规范贷款操作程序与会计处理，完善档案管理，从源头防范风险。在贷款申请、贷前调查、贷款审批、办理担保或抵质押、贷款发放、贷后检查监督等环节中，注意各种书面资料的收集和整理，保证资料的真实性、完整性、合法合规性。在会计处理上严格遵守国家的财务会计制度、税收法规及上级监管部门的财务管理办法，认真执行内控制度，依据各级监管部门制定下达的各项规章制度办理各项业务，以铁的制度规范操作行为，提高制度的执行力，增强员工风险意识，降低差错率。同时做好事前监控、事中控制、事后监督，提高工作效率和服务质量，促进各项业务快速发展。

4、树立科学发展观理念，注重风险管理和案件防控工作，注重业务发展质量；同时，加强对员工的培训，全面提高员工法律意识和职业修养，提高员工遵纪守法、合规操作的自觉性，主动防范风险，杜绝违规行为发生。

（二）信贷风险状况

根据监管部门对于信贷风险的制度指引及本行信贷政策，本行严格落实贷前风险防控措施，在诚信度、经营实力和经营管理经验、担保条件等方面，明确各类产品及客户的准入条件。
本行成立贷审会，负责审查信贷业务的合法性、合规性等。同时，根据银保监会“三个办法一个指引”要求，本行专门设置了贷款发放审核审核岗位，加强贷款发放审核，对超过受托支付起点金额的贷款资金严格按要求进行受托支付。

强化贷后管理，对已经获批投放的贷款加强管理，严格按照贷后管理要求搜集借款人的关键信息资料，及时了解掌握借款人生产经营情况；实时监控贷款资金流向，确保贷款资金不被挪用；对贷款项目及担保情况定时或不定时进行现场检查，及时发现借款人存在的问题并制定风险防范措施。

严格控制风险监管的核心指标，本行对存贷比、拨备覆盖率、单一客户集中度等做出了具体的、严格的指标要求。同时本行制定了具体的数据汇总以及控制流程，以确保在任何时点，本行的各项核心指标将同时符合监管及本行的内部要求。

（三）流动性风险状况

截至2023年末，本行资本充足率为12.21%，拨备覆盖率589.42%，贷款拨备率3.45%。

（四）市场风险状况

一是按照利率风险实施限额管理要求，制定和执行各类、各级限额的内部审批程序和操作规程，根据业务性质、规模、复杂程度和风险承受能力设定及定期更新限额；二是持续对市场风险实施有效识别、计量、控制和监测；三是对市场风险有重大影响的情形制定应急处理方案，视情况对应急处理方案进行测试和更新。

（五）操作风险状况

为确保本行各项业务的正常运作，及时发现和纠正业务经营中存在的问题，防范操作风险和事故的发生，促进各项业务依法合规经营。本行一方面不断完善各项管理制度，进一步健全我行信息科技、安全保卫、支付结算、风险管理、人员培训等内控方面的建设，为依法合规经营、防范案件发生、坚守风险底线和防范操作风险奠定坚实的基础。另一方面强化合规检查，每月对营业网点进行一次常规检查，涵盖现金、重空、财务等方面；本年度还组织了反洗钱、财务、信贷等多次专项检查，并对检查中发现的问题进行深入分析，总结产生问题的症结，提出整改措施，落实整改责任人。确保各项制度建立健全，执行到位，各项业务操作合法合规。

（六）声誉风险情况

报告期内，本行无重大声誉风险发生。

九、支农支小业务开展情况

	农户和小微贷款合计占比
	94.88%

	累计发放农户和小微企业客户数
	13931户


关联交易情况
截至2023年12月31日，本行存放控股行常熟银行0.88亿元，常熟银行存放本行0亿元（常熟银行对我行授信2亿元）。

报告期内，本行未与关联方发生关联交易。
消费者权益保护工作情况

(一)消费者权益保护工作开展总体情况 

2023年宜阳兴福村镇银行在各级银监机构的监管指导下加强金融消费者权益保护工作,畅通渠道,主动接受社会监督,加强外部沟通协调,营造消费者保护的良好氛围,建立健全金融消费者权益保护工作机制,梳理了金融消费者投诉处理工作流程。同时,我行在营业部大厅醒目位置公示投诉电话、摆放客户意见簿,并通过微信公众服务平台等各种方式,畅通来电、来访等投诉渠道,对客户投诉的处理流程进行了明确规定,要求在规定时间内将客户投诉有效化解。 
（二）机制建设方面，本行自成立以来逐步建立健全金融消费者权益保护工作机制，加强金融消费权益保护的日常管理。本行在营业网点醒目位置公布本行消费者权益保护热线、受理金融消费者投诉的方式、投诉处理机制及流程、保护金融消费者权益承诺书等事项，并放置投诉箱、投诉处理登记簿、建立金融消费者投诉处理工作台帐。同时，本行还积极向客户收集意见和建议，并结合本行实际情况进行改进。

（三）内部培训方面，2023年本行组织开展了《中国人民银行金融消费者权益保护实施办法》专题学习、2023年金融消费者保护工作协调会议、消保工作安排部署专题会议、金融机构服务和保护金融消费者权益专题学习等金融消费者权益保护培训工作，通过现场讲解、学员互动等各种形式，将业务理论知识与实际客户问题处理能力相结合，将客户关心的业务处理热点和难点问题与典型案例分析处理相结合，进一步提高了本行从业人员的重视程度，逐渐形成全行共同参与金融消费者权益保护工作的良好氛围。

（四）外部宣传方面，在业务宣传方面,本行积极参加行业协会及监管部门组织的各种活动,借助走进社区、市场业务拓展活动,加强公众宣传教育，提升金融消费者维权意识，采取包括横幅、大屏幕、宣传折页手册等多种形式,不断提升消费者权益保护宣传效果，我行2023年度累计组织开展公益类金融知识普及宣传教育活动20次。其中，配合监管开展“普及金融知识，守住'钱袋子'”、“金融知识普及月”等活动19次，自主开展“消费者权益保护宣传”、“金融小当家金融知识宣传周”、“特殊群体关爱”活动10次，触达消费者6000人次。

（五）投诉应对方面，本行高度重视金融消费者投诉管理，下发了《宜阳兴福村镇银行股份有限公司投诉处理管理办法》，建立了包括书信、电子邮件、网络留言、传真、来访等多形式多渠道的投诉管理体系，健全投诉处理的问责、回访和通报机制，受理和处理消费者因投诉处理不满而进行的申诉，有力推动了消费者投诉问题的解决，为消费者提供了及时、周到的服务与帮助。

本行在营业网点醒目位置公布本行受理金融消费者投诉的投诉电话,并建立了金融消费者投诉处理工作台帐,时刻跟踪处理结果并接受金融消费者的监督。对于金融消费者提出的意见建议进行汇总整理,对于提出建议比较多的问题进行整改优化。
（七）本年度重点问题发生情况及说明 

报告期间内，未发生重大问题。
十二、宜阳兴福村镇银行2023年度信息披露表

宜阳兴福村镇银行股份有限公司2023年度信息披露表

  单位：人、%、万元、次
	
	报告期

（2023年末）
	基期

（2022年末）

	职工人数
	86
	89

	股东人数
	27
	27

	资本充足率
	12.21
	12.86

	股本金总额
	5115
	5115

	不良贷款比例
	0.59
	0.88%

	贷款余额
	124048.57
	102184.00

	存款余额
	119660.08
	98318.81

	本年净利润
	1553.61
	1447.84

	员工费用
	1603.22
	2297.99


时





期





指





标








１

